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1 Úvod

1.1 Řasy a sinice

Řasy a sinice jsou jednobuněčné i mnohobuněčné fotoautotrofní organismy

většinou mikroskopických rozměrů. Osidlují nejrůznější typy biotopů po celé zeměkouli

od horkých vřídelních pramenů po extrémně chladné oblasti. Některé se vyskytují i v půdě

nebo na kůře stromů. Často je najdeme v symbióze s houbami, se kterými tvoří lišejníky.

Ve vodě plní funkci primárních producentů organické hmoty a určují kvalitu vody. Některé

druhy sinic vytvářejí vodní květy. V současnosti mají velký význam pro potravinářský

a farmaceutický průmysl (LEDERER et LUKAVSKÝ, 2003).

Tato práce je zaměřena na určování sinic a řas ve třech rybnících na území středních Brd,

které dosud nebyly algologicky prostudovány. Pozorována byla také ekologie a sezónní

dynamika algofóry. Výzkum byl prováděn po dobu jedné vegetační sezóny roku 2013.

1.2 Cíle této práce

Cílem této práce bylo zjištění biodiverzity sinic a řas na třech studovaných

lokalitách, sledování chemicko-fyzikálních parametrů vody, zachycení sezónní dynamiky

mikroflóry a nakonec analýza a vyhodnocení získaných dat.
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2 Rybníky

2.1 Historický přehled a využití

Rybníky jsou umělé vodní nádrže budované již od středověku. Zmínka o prvních

rybnících pochází již z dob antického Říma. V České republice se začaly rybníky budovat

v 10. století, v 16. století se v Čechách vystavěly hlavní rybniční soustavy. (POKORNÝ

et al., 2008). Právě proto je 16. století považováno za „zlatý věk“ rybníkářství (ANDRESKA,

1997). Historické funkce rybníků byly především akumulace (vysoušení krajiny

x zadržování vody), chov ryb, energie (mlýny), opevnění, hornictví (odplavování rud)

a retence (prevence záplav). V průběhu 18. a 19. století vedla snaha o zvětšení zemědělské

půdy k jejich rušení a přeměně na ornou půdu. Od 40. let minulého století nastaly změny

v obhospodařování rybníků, které je zaměřené především na zvýšenou produkci ryb.

Zvýšil se příjem živin, které se dostávají z okolní krajiny do rybníků, což má vysoký vliv

na rybniční ekosystémy (POKORNÝ et al., 2008).

Dnes slouží rybníky především k rekreačním a rybochovným účelům. Obor

zabývající se vytvářením nových rybníků a jejich výlovem se nazývá rybníkářství.

Tradičními rybníkářskými oblastmi České republiky jsou Jindřichohradecko,

Českobudějovicko a především Třeboňsko.

2.2 Biotop rybník

Rybníky jsou limnické (sladkovodní) mělké vodní nádrže, nejčastěji s hloubkou

okolo dvou metrů. Patří mezi stojaté (lentické) vody bohaté na živiny, fytoplankton

a zooplankton. Stojaté vody jsou charakteristické teplotní zonací s pravidelnou letní/zimní

stagnací a jarní/podzimní cirkulací. Prostor stojatých vod lze rozčlenit na pelagiál (oblast

volné vody) a bentál (oblast dna). Pelagiál je obýván planktonem (zooplankton

a fytoplankton) a nektonem (aktivně plovoucí organismy, především ryby). Bentál je celý

areál dna, zpravidla bohatě osídlen (LELLÁK et KUBÍČEK, 1992). Dno rybníků bývá

přírodní, často porostlé makroskopickými rostlinnými porosty. Rybníky představují hlavní

útočiště pro hnízdící a migrující vodní ptáky. Byly vybudovány člověkem tak, aby je

v případě potřeby bylo možno vypustit. Nádrže sloužící k chovu ryb bývají na podzim

vypouštěny a na jaře se opět napouští (REICHHOLF, 1998). Ryby se zpravidla v českých
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rybnících chovají po dobu dvou až tří let, kdy se uměle přikrmují. Nejčastěji chovaným

druhem je u nás kapr obecný (Cyprinus carpio).

Rybníky ovlivňují klima ve svém bezprostředním okolí, jsou významnými

rezervoáry vody v krajině a tvoří domov pro specifické skupiny rostlin a živočichů, které

jsou závislé na vodním prostředí. Primárními producenty rybníků jsou převážně řasy

a sinice, tzv. fytoplankton a cévnaté vodní rostliny. Nejčastějšími živočichy rybníků jsou

vedle ryb vodní měkkýši, korýši a zooplankton vznášející se ve vodním sloupci (LELLÁK

et KUBÍČEK, 1992).

2.3 Trofie rybníků

Obsah živin v rybnících je ovlivňován celou řadou přirozených procesů, ale

i činností člověka. Faktory ovlivňující trofii vody jsou např. přítomnost vodního ptactva,

výskyt ryb v nádrži a okolní prostředí (obydlí, silnice, pole). Trofie je podmíněna

množstvím rozpuštěných látek ve vodě. Podle trofie lze vodu dělit na tři základní typy:

vody oligotrofní (málo úživné), mezotrofní (středně úživné) a eutrofní (silně úživné).

Rybníky jsou nejčastěji eutrofní (LELLÁK et KUBÍČEK, 1992, KOČÍ et al., 2000).

Barva vody eutrofních nádrží bývá zelená nebo zelenohnědá, často s vegetačním

zákalem, který snižuje průhlednost vody. Charakteristické je pro ně vysoké pH (lehce až

silně alkalické), vysoká konduktivita vody a vysoký obsah dusíku a fosforu. Eutrofní

nádrže jsou bohaté na výskyt fytoplankton, častý je vegetační zákal rozsivek, zelených řas

a sinic (LELLÁK et KUBÍČEK, 1992).

Eutrofizace rybníků má vliv na biogenní procesy, které v nádržích probíhají.

Zvýšení obsahu biogenů ve vodě vede k výraznému rozvoji fytoplanktonu a makrofyt.

Nadměrný rozvoj fytoplanktonu má negativní dopady na život v nádrži. Masový výskyt

sinic výrazně ovlivňuje kvalitu vody. Sinice produkují jedovaté zplodiny, které mohou

vyvolat hromadné úhyny ryb, otravy dobytka, ale i problémy při koupání. Eutrofizace vede

ke stárnutí nádrže. Důležité je nadměrnou eutrofizaci omezovat a to především zabráněním

přísunu živin do nádrže a odstraněním biogennů z nádrží (LELLÁK et KUBÍČEK, 1992, KOČÍ

et al., 2000).
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2.4 Sinice a řasy v rybnících

Na území České republiky je známo několik rybničních soustav. Z hlediska

algologických studií jsou nejprobádanější rybníky v jižních Čechách a na jižní Moravě

(HAŠLER et POULÍČKOVÁ, 2002). Rybníky v České republice mají mezotrofní, eutrofní až

hypertrofní charakter. Nachází se zde vysoké zastoupení sinic, které v rybnících často

vytvářejí vodní květ. Z hlediska produkce ryb je tvorba vodního květu negativním jevem.

Produkcí cyanotoxinů sinice vodního květu výrazně snižují kvalitu vody a při přemnožení

snižují i obsah kyslíku ve vodním sloupci. Běžně se vyskytující sinice v českých rybnících

jsou: Microcystis (M. aeruginosa, M. viridis, M. flos-aquae a M. wesenbergii),

Woronichinia naegeliana, Chroococcus, Oscillatoria, Anabaena, Aphanizomenon

a Planktothrix (HAŠLER et POULÍČKOVÁ, 2002, HAŠLER, 2006). Řasová mikroflóra

v rybnících je velmi rozmanitá. Ve vzorcích fytoplanktonu se dá setkat se zástupci

bičíkatých řas. Nejčastěji to jsou obrněnky (Peridinium) a krásnoočka (Euglena, Phacus

a Trachelomonas). „Hnědé“ řasy tvoří velkou skupinu řas, které lze nalézt v českých

rybnících. Nejpočestnější skupinou jsou rozsivky (Bacillariophyceae). V rybnících se

volně vznáší v planktonu nebo vytváří hnědavé povlaky na různých substrátech. Obecně

nejvíce rozsivek lze najít v planktonu na jaře a na podzim. Podle HAŠLERA, (2006) je

nejčastější rozsivkou českých rybníků Cyclotella. Další planktonní zástupci jsou např.

Aulacoseira a Nitzschia. Zbylé skupiny heterokontních řas vyskytujících se v českých

vodních nádržích jsou zlativky a různobrvky. Velmi důležitou a početnou skupinou

v rybnících jsou zelené řasy. Do této skupiny patří mikroskopické jednobuněčné

organismy až makroskopické řasy, které dosahují velikosti několika centimetrů.

V planktonu rybníka mohou být zelené řasy různého charakteru – některé jednobuněčné,


[…]


byly velmi často nacházeny sinice, které na lokalitách na Zaječovsku neměly velké

zastoupení. Naopak v rybníku Svět bylo určeno jen 7 zástupců ze skupiny krásnooček,

kteří byli po rozsivkách ve fytoplanktonu lokalit I – III nacházeni nejčastěji.
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6.3 Obtížně určitelné druhy

Při determinaci vzorků se vyskytl problém s určením některých organismů.

V květnovém vzorku rybníku Heřman byl determinován Staurodesmus sp. (Příloha 13).

Podle determinačního klíče (LENZENWEGER, 1996) nejvíce podobný druh, tvarem

i rozměry, je Staurodesmus mucronatus var. parallelus. Zmíněný druh byl však nalezen

pouze na území Rakouska v korutanských slatiništích.

V říjnu se ve vzorku Nového rybníka vyskytla sinice, která se nepodařila určit ani

do rodu (Příloha 13). Na základě zelenomodrého zbarvení buněk byl organismus zařazen

mezi sinice. Ovšem podle determinační literatury (HINDÁK, 2008) neodpovídá žádnému

zástupci.

Nesnadná determinace byla také u některých zástupců třídy Euglenophyceae.

Ve vzorcích se vyskytovalo mnoho palmelových stádií rodu Euglena. Zařazení do druhů

nebylo někdy možné, protože organismy byly stočené a nebyly tedy viditelné determinační

znaky. V září byla ve vzorcích Nového rybníka zaznamenána vysoká abundance rodu

Trachelomonas. Vzhledem k rychlému pohybu těchto zástupců nešlo vždy zachytit

všechny determinační znaky a s jistotou tak určit i druhový název.

Lokalita II se vyznačovala výskytem zástupců rodu Closterium. I u tohoto rodu je

determinace obtížná. V živém stavu nejsou viditelné všechny znaky, které by umožnily

přesnou determinaci.

Nejobtížněji určitelné druhy patří bezesporu do třídy Bacillariophyceae. Kvůli

malým rozměrům frustul rozsivek nebyly vždy dobře viditelné potřebné determinační

znaky, a proto jsou některé druhy z třídy Bacillariophyceae určeny pouze do rodu.

Na lokalitě I byla v srpnu nazelena rozsivka, která byla determinována jako

Neidium sp. 1 (Příloha 13). Svým neobvyklým tvarem nejvíce připomínala Neidium

hitchcockii. Tento druh je ovšem typický jen pro tropické oblasti v Africe a Asii. Další

druh z rodu Neidium byl nalezen na lokalitě II (Příloha 13). Ani tento organismus nebylo

možné s přesností určit do druhu. Nejvíce tvarově podobný je Neidium affine, avšak tento

druh neodpovídá rozměry schránky. Podobný druh Neidium ampliatum naproti tomu

odpovídá rozměry (délka a šířka schránky), ale nikoli tvarově.
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7 Závěr

Během jedné vegetační sezóny (2013) bylo na třech studovaných lokalitách

dohromady nalezeno 162 druhů sinic a řas. Ve všech třech vodních nádržích byla nejvíce

zastoupena skupina Bacillariophyceae a výrazné druhové zastoupení bylo zaznamenáno i u

třídy Euglenophyceae. V Novém rybníku bylo determinováno 88 druhů, na lokalitě II

pouze 54 druhů a druhově nejrozmanitější byl rybník Heřman s počtem 91 zástupců.

Nalezené druhy se zpravidla řadí mezi kosmopolitní a běžně se vyskytující druhy. Lokality

si jsou podobné druhovým zastoupením i svými chemicko-fyzikálními parametry.

Zaznamenáni byli i zástupci, kteří se vyskytovali pouze na jedné z lokalit.

Ve vzorcích Nového rybníka se ve vysoké abundanci nacházeli zástupci třídy

Euglenophyceae. V letních měsících nastalo přemnožení zlativek rodu Mallomonas, které

způsobilo hnědo-zlaté zabarvení nádrže.

Lokalita II byla ze sledovaných lokalit druhově nejchudší. Nižší biodiverzita řas

byla pravděpodobně způsobena malým množstvím slunečního záření, neboť celá vodní

nádrž je zastíněna hustou rostlinnou vegetací.

V rybníku Heřman se objevilo několik druhů rodu Microcystis, jejich výskyt nebyl

natolik masivní, aby tvořil vodní květ na hladině rybníka. Výrazné bylo přemnožení

rozsivky Aulacoseira sp., která vytvářela v rybníku Heřman v letních měsících vegetační

zákal. Zastoupení jednotlivých skupin bylo v rybníku Heřman nejrozmanitější.

Na základě výskytu druhů, které jsou charakteristické především pro eutrofní vody,

lze stanovit trofii sledovaných lokalit. Jako bioindikátory posloužily především zástupci ze

třídy Euglenophyceae.

Na studovaných lokalitách nebyl doposud proveden žádný algologický výzkum,

není tedy možné porovnání s předešlými výsledky. Jistě by bylo zajímavé sledovat

lokality i v následujících letech a zjistit, zda by se opakoval masivní výskyt třídy

Euglenophyceae.
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8 Resumé

Bakalářská práce se zabývá studiem algoflóry ve třech vodních nádržích na

Zaječovsku ve středních Čechách. Cílem této práce bylo zjištění biodiverzity sinic a řas na

studovaných lokalitách, sledování chemicko-fyzikálních parametrů vody a zachycení

sezónní dynamiky mikroflóry. V práci je uveden soupis všech nalezených druhů. Výsledky

byly porovnávány se studiemi z podobných lokalit

The bachelor thesis deals with algological research of three ponds near town

Zaječov in the middle of Czech Republic. Objectives of this study were to find out the

biodiversity of cyanobacteria and algae species, monitoring of chemical/physical

parameters of water and seasonal dynamics of phytoplankton. There is a list of all founded

species in this study. The results were compared with other studies from similar locations.
