# POSUDEK KVALIFIKAČNÍ PRÁCE

Titul: Řasová a sinicová flóra mělkých rybníků v okolí Zaječova

Autor práce: Veronika Krumhanzlová

Autor posudku: Mgr. Veronika Kaufnerová (vedoucí práce)

1. Jsou v souladu titul a obsah práce se zadáním práce? ..... ano ne
2. Nechybí v práci formulář *Zadání*? ..... nechybí chybí
- Nechybí v práci *Prohlášení*? ..... nechybí chybí
- Nechybí v práci *Obsah*? ..... nechybí chybí
- Nechybí v práci kapitola *Literatura*? ..... nechybí chybí
3. Je členění práce logické a přehledné? ..... ano ne zcela ne
4. Je diskuse logická a s dobře zdůvodněnými závěry? ..... ano ne zcela ne
5. Je kapitola závěr jasně formulovaná? ..... ano ne zcela ne
6. Jsou správně citované zdroje informací v textu práce? ..... ano ne zcela ne
7. Je seznam použitých zdrojů informací bez chyb ..... ano ne zcela ne
a úplný? ..... ano ne zcela ne
8. Je cizojazyčné resumé bez chyb? ..... ano ne zcela ne
9. Jsou všechny obrázky, tabulky a přílohy nezbytné? ..... ano ne zcela ne
10. Jsou všechny tabulky, obrázky a přílohy dostatečně kvalitní? ..... ano ne zcela ne
11. Je jazyk a gramatika práce bez chyb? ..... ano ne zcela ne
12. Jsou taxonomické pojmy bez chyb? ..... ano ne zcela ne
13. Doporučujete práci k obhajobě? ..... ano ne
14. Doplníte hodnocení práce: ..... výborně
velmi dobře
dobře
nevyhovující

15. Do diskuse navrhuji otázku ve znění:

Ve své práci prezentujete graf rozvoje zooplanktonu na studovaných lokalitách. Zaznamenala jste predační tlak zooplanktonu v průběhu vegetační sezóny?

***Nedílnou a povinnou součástí hodnocení kvalifikační práce je slovní vyjádření se k práci s podrobným uvedením připomínek a zdůvodněním navrhovaného hodnocení na samostatném listě nebo zadní straně tohoto formuláře.***

Předložená bakalářská práce Veroniky Krumhanzlové přináší informace o diverzitě řasové mikroflóry ve třech rybníčních nádržích na území Brd. Na 49 stranách textu a 16 stranách příloh předkládá studentka výsledky průzkumu diversity a sezónní proměnlivosti algoflóry jedné vegetační sezóny.

Práce je přehledně a logicky členěná, výsledky floristického charakteru jsou srozumitelně prezentovány. V rámci diskuse se studentka snažila o srovnání vlastních dat s dalšími odbornými studiemi z ČR i zahraničí.

V práci se vyskytují překlepy a drobné nedostatky, které jsou však v prvotních pracích běžné:

- jednopísmenné předložky na konci řádku (str. 28, 43)
- chybějící mezery za čárkou (str. 11, poslední odstavec)
- u některých latinských názvů chybí kurzíva (Příloha 12)
- „cf.“ s tečkou za zkratkou (Příloha 5)

Chyby v citacích v textu:

- „et al.“ se píše s tečkou za „al.“ (str. 11)
- v citacích „podle Hašlera (2006)“ – str. 10; „Fott (1967)“ – str. 33 – mezi závorkou s rokem a jménem se nepíše čárka, chybí mezera mezi slovem a závorkou (např. v citaci na str. 17)
- namísto Cílek (2005) mělo být uvedeno Cílek et al. (2005) – str. 13

Seznam literatury:

- u některých zdrojů chybí mezera za dvojtečkou; u některých citací chybí čárka mezi názvem vydavatele a počtem stran (např. Kramer 2002, 2003), v některých případech chybí čárka mezi příjmením autora a zkratkou jména (např. Reynolds et al. 2002) a další drobné překlepy (např. Ettl et al. 1983);
- v seznamu literatury uveden Grove (1884), v textu práce je ale citován Grove (1884);
- na str. 42 uveden odkaz na publikaci Lenzenweger (1996) – tato však v seznamu literatury chybí – pravděpodobně se jedná o titul Lenzenweger et Krammer (v citaci špatně uvedeno Cramer) z roku 1996 uvedenou v seznamu literatury;
- v seznamu literatury chybí publikace Lange-Bertalot et Krammer (2000) uvedená v soupisu determinační literatury v Metodice práce;
- v kapitole Metodika práce je uveden Hindák et al. (1978), tento titul je v seznamu uveden 2x, vždy v jiné formě citace – pravděpodobně se ale jedná o tutéž publikaci;
- na str. 11 je odkaz na citaci Celewicz-Goldyn et al. (2008), v seznamu literatury je však titul citovaný pod 2 autory (Celewicz-Goldyn et Kuczynska-Kippen, 2008).

Doprovodný grafický materiál práce (mapy, grafy, fotodokumentace, tabulkové přílohy) jsou zpracovány kvalitně a je na ně v textu práce vhodně odkazováno. Ve své práci studentka prokázala schopnost práce nejen s determinační literaturou, ale i s odbornou literaturou (vhodně zvolená citovaná literatura a množství odborných titulů dostačující úrovni bakalářské práce CBG ZČU v Plzni).

I přes výše uvedené nedostatky se jedná o zdařilou floristickou studii. Chtěla bych ocenit samostatnost ve zpracování samotného textu práce. Všechny vytyčené cíle práce studentka splnila a je mojí milou povinností doporučit práci k obhajobě.

Datum: 15.8.2014

Podpis: